

Classificazione documento: Consip Public

**Gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dei servizi di sviluppo, manutenzione evolutiva, adeguativa e correttiva, assistenza e manutenzione licenze del sistema di contabilità Business/SIACC per Consip - ID 1987**

\*\*\*\*

#### CHIARIMENTI

**Quesito n. 1:**

Sulla base di quali riferimenti economici sono stati stimati i costi della manodopera indicati al punto 2.2 del Disciplinare di gara?

**Risposta n. 1:**

I costi della manodopera sono stati stimati prendendo in considerazione le tariffe medie unitarie presenti nelle tabelle ministeriali dei principali contratti nazionali, applicando il livello contrattuale ritenuto più idoneo per le figure professionali impiegate nell'erogazione dei servizi.

**Quesito n. 2:**

Qualora alla procedura intenda partecipare una società a responsabilità limitata composta da un numero di soci superiore a 4, di cui n. 2 persone giuridiche, le autocertificazioni attestanti i motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e le autocertificazioni attestanti i rispettivi familiari conviventi, devono essere prodotte dai soggetti individuati allo stesso art. 80 c. 2 della sola società concorrente alla procedura di gara o anche dai soggetti indicati dallo stesso art. 80 c. 2, delle persone giuridiche, socie della stessa società concorrente? E le stesse autocertificazioni vanno prodotte anche dai soggetti individuati allo stesso art. 80 c. 2 delle società socie di queste ultime?

**Risposta n. 2:**

Si veda quanto disposto al par. 5.2. del disciplinare di gara, ove è specificato che la previsione secondo cui *"rispetto al socio unico ed al socio di maggioranza assumono rilevanza sia la persona fisica che quella giuridica e nei loro confronti il concorrente (l'eventuale ausiliaria o l'eventuale subappaltatore) dovrà/dovranno rendere le dichiarazioni relative all'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80, commi 1 e 2, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i."* è limitata ai casi di società di capitali con meno di quattro soci.

**Quesito n. 3:**

Al fine di poter essere valutato, il modello del documento di rischio, richiesto nell'elemento C18 dell'Offerta Tecnica, dovrà essere incluso nelle n. 40 pagine richieste per la formulazione della stessa Offerta Tecnica o potrà essere redatto nella quarantunesima pagina?

**Risposta n. 3:**

Il modello del documento di rischio dovrà essere incluso nelle pagine richieste per la formulazione dell'Offerta Tecnica.

**Quesito n. 4:**

Come indicato al punto 7. del Disciplinare di gara, nella formulazione dell'offerta economica il concorrente deve indicare solo i propri "oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza" sui luoghi di lavoro, di cui all'art. 95 c. 10 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. o anche i propri costi della manodopera?

**Risposta n. 4:**

Ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi nel caso di specie di servizi di natura tecnico-intellettuale, il Concorrente non è tenuto ad indicare in offerta economica i propri costi della manodopera né gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, il riferimento ai quali al punto 7 del Disciplinare di gara costituisce un mero rifiuto materiale.

Alla luce di ciò deve intendersi non applicabile alla procedura la seguente clausola di cui al par. 9.1. del disciplinare di gara: *"In ogni caso, rispetto al primo classificato nella graduatoria provvisoria di merito si procederà a verificare che il*

Classificazione documento: Consip Public

*costo della manodopera non sia inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, del Codice. A tal fine la Commissione chiederà al concorrente interessato di produrre entro un termine non inferiore a 15 giorni di produrre dettagliate informazioni in merito alle modalità con le quali è stato determinato il costo complessivo della manodopera (numero delle risorse impiegate, inquadramento, contratto collettivo applicato, costo giornaliero, ore lavorate ecc.). Ove il termine non fosse rispettato sarà, successivamente, fissato un termine perentorio, il cui mancato rispetto comporterà l'esclusione dalla gara. La Commissione comunicherà gli esiti della verifica eseguita unitamente alla proposta di aggiudicazione. La verifica sui costi della manodopera potrà, ove ne ricorrano i presupposti, essere svolta nel contesto del sub procedimento di anomalia dell'offerta.".*

**Quesito n. 5:**

Premesso che il concorrente in gara propone di fornire a Consip il solo diritto di utilizzare a tempo indeterminato i moduli dei programmi prodotti da terzi oggetto di licenza d'uso, si chiede conferma, con riferimento all'articolo 5S del documento "ID 1987 - Allegato 4 - Schema di contratto Condizioni Speciali.pdf", che il concorrente, qualora aggiudicatario, sarà tenuto a consegnare i sorgenti delle sole personalizzazioni realizzate nel corso del contratto.

**Risposta n. 5:**

Si conferma quanto previsto nell'art. 5 dell'Allegato 4 "Schema di contratto – Condizioni Speciali", che al comma 7 specifica cosa resta escluso dalla titolarità di Consip.

**Quesito n. 6:**

Qualora alla gara partecipi l'attuale fornitore dei servizi oggetto della gara medesima, lo stesso dovrà comunque illustrare un piano di attività di subentro, riferimento punto C04 dell'offerta tecnica di cui al punto 8 del disciplinare di gara, in considerazione del fatto che tali attività sarebbero nulle?

**Risposta n. 6:**

La soluzione proposta per le attività di presa in carico dei servizi è oggetto di valutazione da parte della Commissione.

**Quesito n. 7:**

Qualora alla gara partecipi l'attuale fornitore dei servizi oggetto della gara medesima, lo stesso dovrà comunque illustrare un piano di attività di subentro, riferimento punto C04 dell'offerta tecnica di cui al punto 8 del disciplinare di gara, in considerazione del fatto che tali attività sarebbero nulle? In caso di risposta negativa, come sarà attribuito il relativo punteggio?

**Risposta n. 7:**

Si veda risposta n. 6.

**Ing. Patrizia Bramini  
(Il Responsabile Area Sourcing ICT)**